pore, qualitate et viribus cum Nasturtiis conuenit. Sed et flores in acetariis maniacis datos insigne saepe tulisse leuamen constat. Nasturtii nomen forte venit a nascendo, quod cito crescat. Alii autem appellari volunt a naribus torquendis, quod odore et seminis acrimonia sternutamenta prouocet. Vide *Cardamon*. Gr. *Κάρδαμον*. Ge. *Kresse*. Ga. *Cresson*. A. *Kresse*. B. *Kers, Starkost*.

NASVS, est media faciei prominentia. Estque *externus*, vel *internus*. Intus constat ex duabus cavitatibus, nares dictis, ossibus, cartilaginibus. *Externus* habet partem superiorem immobilem, et continet radicem, dorsum, spinam, et inferiorem magis mobilem: diuiditurque in *Globulos*, *Alas*, et *Pinnas*, etc. *Internus*, s. *Nares internae*, varias habet latebras, ductusque anfractuosos, ac sinus et ossa turbinata, membrana pituitaria et expansione neruorum paris primi vestita, quibus odorifera effluuia recipiuntur et retinentur. Estque odoratus et commodae loquela instrumentum — *Nasus* pro diuersa conformatione varia accepit nomina, dicitur paruus, simus, aquilinus, agutus, magnus, etc. Gr. *Ῥί*; et *Ῥί*. Ge. *Die Nase*. G. *Lo Nez*. A. *The Nose*. B. *De Neus*.

NATA, i. q. *Nassa*.

NATES, sunt vtrinque partes quasi hemisphaericae, inferiori et posteriori parti trunci corporis adhaerentes, exteriori et posteriori ossium innominatorum superficiae adnexae, quibus in sedendo sustinemur. Constant e Glutaeis, musculis scilicet insignibus femur extendentibus, plurimo adipè interiecto testis. Homini prae omnibus quadrupedibus nates sunt maximi voluminis. Gr. *Ἰστροί*. Ge. *Die Hinterbacken*. G. *Les Fesses*. A. *The Hips, or Buttocks*. B. *Billen, Aurs-Billen*.

NATES CEREBRI, sunt duae prominentiae orbiculares, post neruorum opticorum Thalamos, quae superiori caudicis medullaris parti in vtroque latere adhaerent, et cum duabus prominentiis paulo minoribus, et inferioribus, quas Testes vocant, *eminentias* illas *quadrigenas*, vt aptius nunc dicuntur, constituunt, quibus *Glandula pinealis* superiacet. *Nates* veteres scriptores dixerunt, quasi posterius positus spectator inimum dorsum hominis stantis respiceret. Non tamen desunt, qui inuerso sensu vocis testes dixerunt. *Hall*. In homine hae eminentiae minores sunt, in brutis vero maiores. Gr. *Ἰστροί*. G. *Die hintern runden Erhabenheiten im Gehirn*. G. *Les Nates*. A. *The Buttocks of the Brain*. B. *De Herffenbillen*.

NATIVA, *Medicamenta* vocantur, quae natura suppeditat sine villo artis adminiculo.

NATRON, ANATRON, Nitrum antiquorum, Aphronitrum, Baurach, est substantia, quae abunde in aqua oceani, ut et quibusdam aquis mineralibus continetur, et proprie basin Salis communis constituit. Reperitur passim in oriente sub forma salis flocculenti in superficie terrae et ad parietes cavernarum, minus tamen tunc purum est, sed variis aliis salibus inquinatum. In uniuersum autem alcali minerale eadem quidem in genere, quam alcali vegetabile, proprietates habet, ea tamen differentia, quod mitius sit, minusque acre, aqua solutum per euaporationem in crystallos quasi exiguas abeat, non penitus in aere deliquescat, sed potius in puluerem fatiscat, cum acido vitriolico mixtum Sal medium, seu *Mirabile Glauberi*, constituat, facile in aqua solubile, in igne fusile, cum acido nitri crystallos cubicas, s. *Nitrum cubicum*, cum acido salis communis uerum *Sal commune*, et cum tartaro sal formet facile in crystallos abiens, quod *Sal Rupellense*, seu *de Seignette*, vocatur. Hanc esse substantiam veteribus non incognitam, de qua sermo est Ierem. II, 22. Malach. III, 2. Prouerb. xxv, 20. non immerito putatur, cum et adhuc in Oriente ad lotionem adhibeatur. Vfus quoque eius vitriarius passim est. Singularia adhuc circa hanc substantiam eximiorum detexit chymicorum solertia, tum ad generationem salium in genere, tum ad usum medicum, pertinentia. Vide *Alkali minerale*. Ge. *Mineralisches Alkali*. G. *Natron*.

NATTA, est tumor magnus et mollis, sine dolore et colore, in dorso praecipue excrescens, quandoque tamen in humero et aliis partibus erumpens, musculis irradiatus, extenui quidem radice pendens, ita tamen incrementum sumens, ut aliquot libras pendeat, et Melonis, vel Cucurbitae, magnitudinem aequet: eius substantia est vel adiposa, vel pulposa, ideoque vel ad Steatomata, vel ad Sarcomata, referri debet. Ge. *Eine Speckgeschwulst*. G. *Srbarome, Sarcome*. A. *Steatoma*. B. *Een Spek-gezweel, Wen*.

NATURA, Graeco *Φύσις* dicta, a *φύω*, cresco, nascor. Huius uocis in medicina auctor est *Hippocrates*, qua uoluit, prout ex eius scriptis colligendum, *Complexum omnium partium, tam solidarum, quam fluidarum, corpus animale constituentium simul sumtarum, in suo motu, vel quiete, prout bene se habent*. Unde non est ens distinctum et singulare a corpore, uerum ipsum corpus, siue omne illud, quod in quolibet homine perfecto, simulac natus est, inuenitur ita ipsi connexum, ut partem eius aliquam constituat. Verum prout uocibus variae attribui solent significationes, hinc postea sumta fuit pro Deo ipso, ac pro omnibus quoque eius operibus. A phyfi-

cis pro illa in corporibus conditione, qua sola posita ponitur corpus, qua sublata tollitur, vel etiam pro complexu omnium legum corporibus a Creatore praescriptarum, vel virium corporibus inditarum. Interdum etiam sumitur pro nascendi vi, ideoque partes genitales vtriusque sexus appellarunt *Naturam*. Ge. Die Natur. G. A. Nature. B. Natuur.

NATVRALE, saepe idem denotat, quam *Natum*. Medicis vero praecipue id *Naturale* dicitur, quod secundum naturam, scilicet statum sanum, est, hicque status vocatur *Naturalis*, et opponitur morbofo, qui *praeternaturalis* dicitur. Vide *Res*.

NATVRALES FACVLTATES, NATVRALES ACTIONES, sunt in corpore animali actiones illae, quae faciunt, vt heterogenea alimenta assumpta fiant iterum pars corporis animalis, seu eius naturae, sicque eius natura conseruetur. Dum enim corpus perpetuo deterritur per suum motum, requiritur, vt deterritum restitatur: id vero fieri nequit, nisi assumantur, quae nondum sunt illud corpus animale, hoc est, heterogenea. Quaecunq; igitur actiones in corpore mutant illa heterogenea, ita vt abeant in corpus ipsum, vocantur *Facultates naturales*. Sunt igitur hae actiones masticationis, digestionis et concoctionis ciborum in ventriculo et intestinis; concoctorum per lactea et ductum thoracicum in sanguinem delatorum in corde et pulmonibus compressio, attritus, mutatio, applicatio in locum partium deterritarum, secretio et excretio superfluatorum, etc. Ge. Natürliche Verrichtungen. G. Les Facultés, ou Fonctions naturelles. A. The natural Faculties, Functions. B. De natuurlyke Werking.

NAVICVLARE OS, dicitur et *Σναφοειδές*, et *Cymbiforme*, est tertium os Tarsi in vtroque pede, retrorsum cum, osse calcaneo, antrosum cum tribus ossibus cuneiformibus, conexum. Sic dicitur a forma conuexo-concaua. *Winslowius* et *Monroüs*, hoc nomen etiam dant ossi maximo carpi, quod inter os multangulare maius et extremitatem radii situm est, paruaque eminentia et cauitate conspicuum. Ge. Das Schiffgleiche Beinlein der Handwurzel. G. Os naviculaire. A. Shiplike-bone. B. Het Scheep beenje.

NAVSEA, Gr. *Nauτία*, est fastidii species et ad vomitum conatus, qui aut subsequitur, aut non, labiis inferioribus tremore actis, et plerumque humore ex ore fluente, ac fibris muscularibus oesophagi, ventericali, intestinorum incipientibus motu peristaltico inuerso agitari, et musculis abdominalis, praecipue rectis, sesevalide constringentibus. Est etiam nausea non infrequens, quae a vomitu peracto aliquamdiu

remanet. Nausea insuper secum trahit fastidium cibi, potus et medicamentorum; quae tanta est saepe, ut ne quidem deglutitio fieri possit, quia, stomachi orificio constricto, cibi, vel potus, interiora versus descendere nequeant. Tandem ut vomitus, sic nausea cum multis morbis complicatur, et iis evenit saepius, qui in mari, aut aquis agitatis a vento, peregrinantur. Sumitur et pro *Anorexia*, siue omni ciborum fastidio et aersatione. Ge. *Der Eßel*. G. *Degour*, *Nausée*. A. *Sickness*, *Disgust*, *Nauseousness*. B. *Walging*, *Quaalikheid*.

NEAPOLITANVS MORBUS, idem est, quam *Lues Venerea*. Sic autem dicitur, quia, ut ferunt; milites Hispani, circa finem saeculi decimi quinti ex America tum detesta nouiter aduenientes, hoc morbo contaminati, a *Ferdinando*, Hispaniae rege, Neapolitanis ab exercitu *Caroli VIII*. Galliarum regis, obsessis auxilio missi, incolas huius urbis infecerunt, a quibus demum id malum Gallicis copiis communicatum, sicque per reliquas regiones propagatum est. Negant tamen alii hanc originem luis.

NEBVLA, est morbus oculi, quando tunica cornea incrasatur, aut per natam maculam subpellucidam eius diaphaneitas ita mutatur, ut aeger omnia quasi per nebulam videat. Ge. *Flack im Auge*. G. *Taye*.

NECROSIS, est Sugillatio alicuius partis, cum subsequente plerumque illius partis destructione. Vide *Gangraena*. — Sed exactius vocatur *Necrosis* morbus chronicus, in quo artus, ut pedes manusque, post stuporem et dolorem, ut plurimum sine tumore, arescunt, exsiccantur, et sensu motuque amissis, sponte ut plurimum a corpore secedunt. Qualem morbum ex esu Secalis cornuti nonnunquam oriri observatores asserunt. *Sawv*. Ge. *Der trockne Brand*. G. *Le feu St. Antoine*, *la Gangrène sèche*, *le mal des ardents*. A *νεκρῶσι*, morte afficio.

NECTAR, est potus deorum, ut *Ambrosia* cibus. — Medicis autem olim dicebatur potus medicamentosus, colore, gustu et odoratu gratissimus. Ge. *Göttertrank*. G. *Nectar*.

NECTARIUM, botanicis dicitur pars mellifera, floribus propria, vel petalis inserta, vel a corolla et caeteris partibus distincta, succum melleum continens, nutritioni forte partium fructificationis destinatum, quemque auide apes ad mellificium exlugunt.

NEFRENS, id est, *Dentibus carens*, siue in infantia, siue in senectute. Sic dicuntur, quia duriora dentibus frangere non possunt. Ge. *Zahnlos*, *der nicht beißen kann*. G. *Edenté*. A. *Toothless*. B. *Tandeloos*.

NELUMBO, i. q. *Faba Aegyptiaca*.

NEMOMENA, vide *Nomas*.

NENUPHAR, est *Nymphaea*, seu *Nenufar*. Est vox barbarica. Vide *Nymphaea*.

NEOGALA, est lac recens, quod illico *Colostrum* sequitur. Ex *viv*, nouum, recens, et γάλα, lac.

NEPA, vide *Genista*.

NEPENTHES, est Laudanum opiatum, medicamentum vere laudatum. Huiusmodi compositio passim profstat, constans ex opio, croco, ligno aloes, croco folis et ambrā grysea. *Theod. Zwingerus* primum illud ita appellari censuit. *Nepenthes* latine dicitur, quasi nullus luctus. Ob summos et admirabiles, quos exserit, effectus laudani nomen ei a *Theophrasto Paracelso* datum est. *Nepenthes* remedium *Helena* fuisse dicitur, quo omnes e corde languores et aegritudines sustulerit, et hilaritatem laetitiamque induxerit. Legitur apud *Homerum* Od. 3. φάρμακον νηπενθίδος, remedium tristitiam animo eximens. Dicitur autem ἀνὰ πρὶν. et πένθος, luctus.

NEPENTHES, est planta Indiae Orientalis, (Gynandr. Tetrandr.) flore apetalo, capsula oblonga, quadriloculari, quadriualui, polysperma. Planta mirabilis destillatoria *Grim*. Vtricularia vegetabilis Zeylanensium *Pluk*. Bandura Zeylanica in extremo foliorum folliculum peniformem expansum habens. *Burm*.

NEPETA, vulgo *Cattaria*, aliis *Calamintha*, est planta flore monopetaló ringente, (Didynam. Gymnosperm.) galea bipartita, barba tripartita. Species frequenter in Europae ruderatis proueniens, aut etiam in hortis culta, est *Mentha cataria* vulgaris maior *Baub*. *Neptra cataria* floribus spicatis, verticillis subpedicellatis, foliis petiolatis cordatis, dentato-serratis *Linn*. Qualitatis est subaromaticae, hircosae et amarac. Magna scatet olei aetheri quantitate, et virtute antihysterica, pellente, cephalica et anthelmintica gaudet. In infessu vehementer laudatur. Felibus an grata, an exosa, quippe quam effodere atque destrere vehementer amant? Etymologiam deducere quidam conantur a *Napus*, ex *ν*, non, et *πέδιον*, pes, quasi pedibus carens, sed non conuenit cum re. Forte *Nepera* deriuatur a Belgico idiomate *Nepre*, seu *Nipre*, vt *Cattaria* a *Katte-kruid*. *Gé. Rasennepste, Rasennung*. *G. Herbe au Chat*. *A. Nip, Nep, Car-minsi*. *B. Katte-kruid, Neppe, Nippe, Nepra*.

NEPHELAE, sunt tennes oculorum albedines. Vide *Nebula*. — Item nubeculae medio vrinae innatantes. Vide *Enacorema*. Dicuntur etiam ita maculae albae, quae in vngu-

vm superficie nubecularum speciem repræsentant. Græc. *Νέφλα* et *Νέφος*, nubes, nebula. Ge. *Eine Wolke*. G. *Ombrage*, *Nuage*. A. *Clouds*. B. *Eene Wolk*.

NEPHRITES, est prima vertebra lumbaris. Ge. *Das erste Lendenwirbelstein*. G. *La premiere vertèbre des lombes*.

NEPHRITICA, sunt medicamenta, renum morbos auferentia. A *νεφρός*, ren.

NEPHRITICVM LIGNVM, dicitur *Santalum caeruleum*. Crassum est et enode, durum, ex flauo pallidum, saporis subacris et amaricantis. Arbor est *Moringa Zeylonica*, foliorum pinnis pinnatis *Burm.* *Guilandina Moringa* inermis, foliis subbipinnatis, foliolis inferioribus ternatis *Linn.* (Decandr. Monogyn.) flore pentapetalo, legumine rhomboidea, ventricoso-compresso, uniloculari, dissepimentis transuersalibus distincto. Crescit in vtraque India, vnde id lignum ad nos adfertur. Infusum eius viribus quidem eximius diureticis gaudet, de vere lithontripticis tamen, quas nonnulli extollunt, non immerito dubitatur. Rarior eius hodie in medicina vsus est, sed eo frequentior in experimentis opticis, dum singulari qualitate huius ligni infusum, quod caeruleo colore imbutum est, pro vario oculi inspicientis positu colorem mutat. Ge. *Griekholz*, *blauer Sandel*. G. *Bois néphrétique*. A. *Nephrick wood*. B. *Nier-hour*.

NEPHRITICVS DOLOR, vide *Nephritis*.

NEPHRITICVS, est, qui renum morbo laborat.

NEPHRITICVS LAPIS, est opacus et variegatus, ex colore viridi aliisque permixtus. Raro hic lapis in se duos colores habet, semperque viriditatem ex albedine refert, alias viriditatem subflauam; interdum subcaeruleam; plerumque ex viridi albo, flauo, caeruleo nigroque colore mixtio est. Poliri exacte non potest: semper enim ipsius superficies pinguis apparet, quasi oleo inuncta fuisset. A quibusdam ad Sili- ces refertur, cum tanta sit duritie, vt chalybe percussis scintillas excitet, quod de orientali valet: ab aliis ad Gypsum vel Talcum Occidentalis est Gypsum viride semipellucidum fissile *Wall.* *Talcum nephriticum* praepoliendum, viride subdiaphanum particulis subfibrosis L. Cum Lapide serpentino et Steatite conuenit. Adfertur ex India Occidentali: in nonnullis etiam Hispaniae locis, in Saxonia, et in Bohemia reperitur, quorum tamen ille semipellucidus, hic opacus est. Vis nephritica, vnde nomen gerit, valde dubia et suspecta est, nisi forte menstruis acidis solutus aliquid praestare possit. Tanta inuenitur mole, vt pocula inde fieri possint. Ge. *Nierenstein*. G. *La pierre néphrétique*, *Jade*. A. *Nephrickstone*. B. *Graveelsteen*.

NEPHRITIS, seu **AFFECTIO NEPHRITICA**, et **NEPHRITICVS DOLOR**, est dolor ardens pungensque in lumborum regione, vbi renes siti sunt, nempe ad latera spinæ in sinistra, vel dextra parte. Hic si oritur ab inflammatione renum, abscessu, calculo, febrem inflammatoriam continuam comitem habet; quod si vero absque febre inflammatoria sit, proprie *Nepbralgia* vocatur. Nonnunquam a conuulsione partium istarum, vel rheumatismo quoque, obseruatur. Dolor in initio obscurus, sed mox acerbissimus, et sine remissione, vsque dum totus intereat: plerumque stupet alterum crus in illo latere, in quo dolor, et testiculus retrahitur. Urina saepe est flammea, vbi autem valde virget malum, est aquosa, sed vbi summum, aliquando supprimitur. Vomitus nunquam non adest, et maximus quidem, cum inexplicabili nausea, anxietate et inquietudine. Saepe etiam dolor ad inguina; aut alterum inguen, exporrigitur, descendens quasi a lumbis, iuxta situm vreteris. A *vespèrè*, ren. Ge. *Lendentstein*, *Nierenstein*, *Lendentweh*. G. *Douleur Néphrétique*, *Gravelle*. A. *Gravel*, *Nephrisick-pain*. B. *Nieren wee*, *Graveel*.

NEPHROS, est *Ren*, vtrimque in abdomine, sed extra cauum peritonæi, in huius superficie externa, cellulosa, vnus, qui circa lumbos sub hepate et liene situs est. Figura est instar Phæoli, substantia eius ex innumeris canaliculis exiguis circinnatis constat, seu productionibus et ramificationibus arteriarum emulgentium, quæ tandem in *tubulos* tenuissimos desinunt, qui *urinarii* vocantur, in octo ad duodecim papillas collectos, et in peluim hiantes, vt sic vrina a sanguine secreta per peluim, vretères, et vesicam foras eliminetur. Ge. *Nieren*. G. *Rein*, *Roignon*. A. *Rein*, *Kidney*. B. *Nier*.

NEPHROTOMIA, seu renum sectio, quando calculosi, vel vlcere affecti sunt. De hac quidem renum in regione lumbi incisione ad educendos calculos renales passim post *Hippocratem* dictum est, merito tamen, num vnquam felici cum euentu instituta sit, dubitatur. Secus se res cum abscessibus in renes vsque penetrantibus habet, qui interdum sat feliciter inciduntur et calculi eximuntur. Ge. *Der Nierenschnitt*. G. *Nepbrozomie*. A. *Nepbrozomy*. B. *Sæen-snyding uir de Nier*.

NERION, **NERIVM**, est arbulcula, visui grata, Laurum fere referens. Folia sunt oblonga, crassa, dura. Flores sunt pulcherrimi, magni, Rosis similes, coloris rubri, vel albi, monopetali, infundibuliformes, multifidi, (Pentandr. Monogyn.) Fructus est teres, fere cylindricus, compositus ex duabus thecis per maturitatem a se inuicem abscedentibus,

semina coronata pappo, imbricatim posita, placentae adnata, continentibus. Radix polita, lignosa, longa. Arbor proprie exotica est, in regionibus calidis nascens: apud nos tamen passim in hortis et hybernaculis colitur et seruatur. Qualitas suspecta est: foliorum enim decoctum et hominibus et animalibus perniciosum dicitur. Folia contusa morfui animalium venenatorum imponuntur. Siccata sternutatorium remedium suppeditant. Species huius generis est etiam *Nerium auridyseriticum* Linn. ex quo *Cortex Profluuii*, s. *Conessi*, s. *Telliberry*, obtinetur. *Nerium* vulgare etiam dicitur *Rhododendron*, et *Rhododaphne*. Sic appellari videtur, quod circa amnes crescat. *Nerium* enim est humidus. *Rhododaphnen* autem Gr. dixerunt a *Rosae* floribus et *Lauri* foliis, Barb. *Oleander*, forte quod eius folia sint instar *Oleae*, sed multo maiora. Ge. *Lorbeerrosen*, *Oleander*. G. *Laurier-rose*. A. *Oleander*, *Rosebay*. B. *Roze-laurier*, *Oleander*.

NERONICA, vel NERONIANA, VENAESECTIO, vocatur, quando plures venae vno eodemque die aperiuntur.

NERVALIA OSSA, i. q. *Sincipitis*.

NERVINA, sunt medicamenta, quae aduersus nervuorum morbos in usu sunt, aut eos roborant. Ge. *Nervensstärkende Mittel*. G. *Remedes pour les Nerfs*. A. *Remedy for the Nerves*. B. *Zenuw-Middelen*.

NERVOSA FEBRIS, vide *Neurodes*.

NERVOSAE PARTES: ita veteres non nervos solum, sed et omnes partes molles albas et tendineas, vocabant, vt tendines, aponeuroses, ligamenta, quae res variorum in chirurgia errorum causa fuit.

NERVVS, NERVI, sunt propagines e tenuissimis filamentis constantes substantiae medullaris cerebri et cerebelli, scilicet medullae oblongatae et spinalis; tunicis suis, seu vaginis, inuolutae, altera vasculosa, seu productione pia meningis, altera densiore a producta dura meninge seu potius tela cellulosa stipata, quae inde, in innumerabiles ramos distributae, tum ad omnes musculos, tum ad omnia fere puncta corporis feruntur, et praecipue sensibus et motibus inserviunt, per motum materiae subtilissimae in cerebro secretae, quae *Fluidum nervuicum* dicitur, quippe cuius motu intercepto perit, aut turbatur, nervuorum actio. *Sensorii* dicuntur *Nervi* solum ad sensoria organa accedentes, vt par olfactorium, par opticum, portio mollis paris septimi. *Motorii*, quorum filamenta quoque musculis intextuntur, cum reliquae productiones etiam sensui praesint. Intra cranium a medulla oblongata novem paria Nervuorum originem sumunt, vt Nervus

olfactorius, opticus, oculorum motorius, patheticus, gustatorius, quia ramos dat linguae, eiusque musculis, vel trigeminus, ob tres maiores ramos, in quos diuiditur, timidus, seu abducens, auditorius, par vagum, et linguae motorius, vel potius gustatorius. Intra cranium septem duntaxat paria Veteres agnoscebant, quae hoc disticho continentur:

*Optica prima; oculos mouet altera; tertia gustat,
Quartaque; quinta audit; vaga sexta est; septima linguae.*

Infra vero cranium triginta et vnum paria numerantur; nempe octo ex colli lateribus, intra quos primum par Nerusus infra-occipitalis est, quem olim neruis capitis adnumerabant, duodecim ex medulla spinali in dorso, quinque ex lumbis, et sex ex osse sacro. Nerui omnes infra cranium oriuntur a medulla spinali, qui vtrinque per lateralia vertebrarum foramina, seu potius per canales formatos ex concursu duarum incisurarum ad corpora vertebrarum sibi superiacentium, artubus et ventribus destinantur, et inde ad omnia quasi puncta corporis distribuuntur. — Nerusus, tendo et ligamentum male olim a chirurgis veteribus confundebantur. Vide *Neruosae partes*. Gr. *Névov*. Ge. *Ein Nerve*. G. *Nerv*. A. *A Nerve*. B. *Een Zenuw*. — In phytologia haec vox denotat praesongum et continuum filamentum, folia perreptans; hinc etiam botanicis *folia* dicuntur *Nervosa*, vasis simplicissimis, a basi ad apicem extensis, instructa.

NEVRITICA, i. q. *Neurotica*.

NEVROCHONDRODES, est ligamenti genus, partim latum, partim rotundum, duritiae medium inter cartilaginem et ligamentum, quale est in articulo ossis calcanei cum astragalo et vicinis partibus, et in intimo sinu ossis coxendicis, quod femoris capiti inferitur, seu proprie ligamentum articularum rotundum, vel teres: sic dictum est, quod veteres ligamenta, tendines et neruos eodem nomine denotent.

NEVRODES, FEBRIS NERVOSA, est species febris continuatae, magis, vel minus chronicae, plerumque admodum periculosa, cum calore et vrina sanorum similibus, pulsuque quoad frequentiam sano fere simili, et quoad robur non maiori, cum vniuersali tamen, vt a magno exercitio, lassitudine, sopore, animi abiectioe, capitis dolore grauatiuo, vertiginoso, et omnium functionum languida perturbatione, absque vilo visceris laesi signo. Sic vocatur, quod praecipue a turbato fluidi neruei in organa influxu, hincque omnium actionum languore, oriatur. Ge. *Ein Nervenfeber*. G. *Febre nerveuse*. A. *Nervous fever*.

NEUROLOGIA, est scientiæ anatomicæ pars, seu neruorum descriptio, agens de eorum origine, fine, fabrica, et vsu. Ex *νεῦρον*, neruus, et *λεγω*, narro, describo. *Ge. Beschreibung der Nerven.* G. *Neurologie.* B. *Beschryving der Zenuwen.*

NEVRON, i. q. *Neruus.*

NEVROTICA, sunt medicamenta, neruorum mala auferentia. Vide *Neruina.*

NEVROTOMIA, est anatomica neruorum euolutio et præparatio. Item neruorum punctura. Ex *νεῦρον*, neruus, et *τέμνω*, secō.

NEVROTOMVS, est, qui neruos scite et eleganter euoluit. Ex *νεῦρον*, neruus, et *τέμνω*, secō.

NEVTHA, dicitur pellicula, quæ in initio meatus auditorii auribus foetus accrescit, ne tympanum in vtero nimis ab aqua allabente emolliatur, aut ne auditus neonatorum nimis percellatur, quæque post partum successu temporis cur. reliqua cuticula decidere solet. Ex cuticula et mucoso cerumine constat, et cum totum meatum auditorium intus obducatur, digitabulum quasi refert. Nonnunquam etiam similis pellicula oculis accrescit, totamque faciem obtegit.

NEVTRVM, dicitur de salibus, quæ componuntur ex acido et alcalino, ea ratione simul vnitis, vt vnum præ altero non prædominetur. Vide *Sal.*

NICOTIANA, seu TABACVM, est planta, quæ habet caulem rotundum, medulla alba repletum, villosum, digiti crassitie. Folia sunt ampla, aliquantulum acuta, neruosa, sine petiolo, integra, succulenta, viscida et atrectatione manus inficientia, saporis acris, aut vrentis. Flores monopetali sunt, infundibuliformes, eorumque inferior pars tubum refert, superne in quinque lacinias diuiduntur, coloris purpurei, (Pentandr. Monogyn.) Post florem sequitur fructus membranaceus, oblongus, in duas partes diuisus, multa semina exigua et rubicunda habens. Radix est fibrosa, alba, saporis acris. Tota planta habet odorem penetrantem, et qualitatem virosam, narcoticam, drasticam, satisque acrem. Præter picam, qua nostris temporibus vsus foliorum variis additamentis mâceratorum et tritorum naribusque exceptorum, vel incensorum fumus haustus intulit, pluribusque pro habitu corporis, aut vsu tempestiuo, vel prodest, vel obest, etiam in medicina hæc planta interdum adhibetur. Extractum ad grana duo in asthma humido, vix tamen satis tuto, commendatur. Decoctum in clystere datum soporosum vehementer irritat. Fumus herbæ accensæ commodo apparatus

apparatu in intestina pulvis pertinacissimam in passione iliaca obstructionem soluit, atque vt validissimum excitans in strangulatis et submersis, lethargo, etc. commendatur. Folia contusa ulcera fordida abstergunt, et omnia insecta enecant; in scabie et tineæ laudantur. Sed et resorptionem succi, vel olei, summopere nocuisse compertum est. Vulgaris species est *Nicotiana tabacum* Foliis lanceolato ovatis sessilibus decurrentibus, floribus acutis. Crescit sponte in America, sed et ibidem atque in Europa et Asia abunde nunc colitur. Nomen obtinuit a *Ioanne Nicorio*, Regis Galliaë consiliario; cuius beneficio Gallis primum anno 1560. innotuit, quam Vlyssipone, dum legati munere fungeretur, a Belga e Florida, Americae prouincia allatam, accepit. Vnde sensim et in alias regiones translata iam passim abunde colitur, et in usum quotidianum magis, quam medicum, adhibetur. Eius variae sunt species, vt *Nicotiana maior*, vel *Nicotiana tabacum* *Linn.* *Nicotiana militaris*, vel *glusinasæ* *Linn.*, etc. *Nicotiana minor*, foliis scilicet ouatis petiolatis, seu *rustica*, prioribus qualitate et viribus longe inferior est. Vide *Tabacum*.

NICTATIO, vocatur, quando palpebrae collabi coguntur, vt oculi vix aperti retineri possint, quod somnolentis familiare est, et interdum quoque in morbis euenit. Vel etiam quando palpebrae, aut consuetudine, aut irritatione quadam, vel iusto plus, vel iusto frequentius constringuntur. *Ge. Das Wlinsen der Augen. C. Le Clignotement. B. Blikhoogen.*

NIDOR, dicitur odor foetens, et redolens partes animalis ambustas.

NIDOROSA DYSPEPSIA; NIDOROSI RVCTVS, oia putrida redolentes. Vide *Dyspepsia*. *Ge. Aufstossen des Magens. G. Reppöches nidoreuses.*

NIDVS, i. q. *Focus*.

NIGELLA, seu **MELANTHIVM**, est planta, (Polyandra Pentagyn.) quæ habet caules tenues, excavatos. Folia mediocriter lata, viridia, minutim incisa, capillacea, calyx nullus. Flores sunt polypetalii, rosacei, in medio corona elegantia reflexa, scilicet nectariis octo bilabiatis ornati. Flori succedit capsula membranacea, in quinque loculos distributa, semina angulosa, nigra, vel flaua, odoris aromatici, saporis subacris, continens. Haec planta ex Creta et Aegypto ad nos translata, nunc tum in hortis colitur, tum vberitè inter segetes prouenit. Qualitas fragrans, acris tamen et subuenerata est. Semen, quod tamen non nisi probe efficitur adhibendum est, decoctum, virtute erethica, stagogoga, emmenagoga, lactifera et anthelmintica pollet. Est

etiam species Nigellae, quae est *N. angustifolia*; flore maiore simplici caeruleo *Baub.* *Nigella Damascena*, floribus involucro folioso cinctis *Linn.* et quoque inter segetes Europae australis habitat. Semen qualitatis est subaromaticae, eiusque usus passim culinaris est. *G. Mille-épices, Toutes-épices.* — — *Papaver Nigrum* nonnullis dicitur a nigro seminis colore, inde derivatur *Gith.* *Ge. Schwarzkümmel.* *G. Nielle.* *A. Gith, Fennel-flower.* *B. Nardus, Nigelle, zuwarte Komyn, Bloempjes in 's Hair, Jufferze in 'r Groen.*

NIGRUM HISPANICUM, ex cortice suberis combusto ad pictorium usum praeparatur. *G. Noir d'Espagne.*

NIHIL ALBUM, i. q. *Pompholyx.*

NINSI, NISI, vel NINZIN, vidè *Gensing.* — *Ninfa radix* proprie ex *Sio Nituf Linn.* est, quod in Chinae montibus sponte crescit.

NITIDUM, botanici dicunt *folium* glabritie lucente.

NITRUM, siue *Sal terrae, Nitrum rusticum humosum Linn.* Nitrum terra mineralisatum *Waller.* est sal medium, formans crystallos prismaticos, sexangulares et vtrinque, instar pyramidis duplicatae, acuminatas, lapidis acris, penetrantis et singularem frigoris sensum linguae imprimentis, in aquae frigidissimae octuplo, tepidae triplo et bullientis subtriplo sui ponderis solubile; in igne aperto leni crepitatione scintillans et desflagrans, in clauso facile fusile, corporibus inflammabilibus additum in igne detonans, et in sal alcali, quod *Nitrum fixum* vocatur, abiens atque post solutionem evaporatum nullam cuticulam formans. Constat ex principio alcalino animalis, vel vegetabilis profapiae, et ex acido, quod pro proprio habetur, et *Nitrasum* dicitur, cui scilicet inflammabile aliquid coniunctum est, forte eiusdem animalis, aut vegetabilis originis; hinc etiam in parietibus caernarum, aut latrinarum, interdum efflorescit. Frequentissime vero apud nos e terris his principiis impraegnatiss, affusa aqua et addita calce viva, aut alia quadam basi alcalina, coctione et evaporatione extrahitur. Verum cum omni Nitro adhuc portio quaedam salis muriatici adhaereat, hinc ubi purius requiritur, ab hoc, solutione repetita, filtratione, evaporatione et denique crystallisatione depurandum est. Purissimum Nitrum est *Indicum*, post hoc *Russicum*, et denique nostras. Prius num purum sit naturae, an vero artis productum, vix satis constat; rarissime tamen ad nos deferitur. Praeter usum chymicum, oeconomicum, mechanicum et pyrotechnicum amplissimus quoque et fere quotidianus Nitri usus in re medica est. Gaudet enim viribus incidentibus,

resolventibus, abstergentibus, aperitiuis, diureticis, et praecipue singulari virtute temperante, refrigerante et antaphrodisiaca; hinc praestantissimum est remedium in febribus quibusuis tam continuis, quam intermittentibus, si saltem lentas et hefticas, et malignas, in quibus nimia iam humorum dissolutio adest, quodammodo exceperis, nec minus in inflammationibus, haemorrhagiis exorbitantibus, adfectibus calidis, arthriticis atque rheumaticis, feruore et ebullitione nimia bilis et sanguinis, doloribus aliisque adfectibus spasmodicis et conuulsiuis a sanguinis congestione, orgasmo, aut stagnatione, oriundis. Datur Nitrum purum in substantia, vel in pulueribus et decoctis, vel emulsionibus, a tribus granis interdum ad scrupulum vnum; et gargarismatibus summo cum fructu additur. Prostant in officinis varia e Nitro arte chymica praeparata, vt *Spiritus acidus et dulcificatus, Lapis prunellae, Nitrum fixum*, eiusque liquor, *Nitrum antimoniarum, Nitrum flammans*, vel *volabile*, in spiritu vini solubile, etc. quae pro diuersa indole et mixtione diuersis viribus pollent. E mixtione eiusdem portionis Spiritus Nitri acidi et spiritus vini generatur *Naphra Nitri*, seu liquor aethereus ad superficiem ascensens, inde separandus, et destillatione cum liquore lixiuioso facta separandus, singularibus virtutibus gaudens. Acidum Nitri cum Alcali minerali in salem concrefcit, Nitro, praeter figuram crystallorum, quae cubos refert, perfecte similem, qui *Nitrum cubicum* dicitur. Nomen Nitri deriuari videtur *ναρὰ τὸ ἰξαι*, et *τὸ ἰξαι*, quod abluendi purgandique habeat facultatem. Ge. *Salpeter, Salniter*. G. *Salpêtre, ou Nitre*. A. *Salt peter, Salt of niter*. B. *Salpeter*. — Nitrum chymicis dicitur *Cerberus, Sal infernalis, Hermes, Baurach, Algali, Sal andersonae, Anatron, Cabalarar*, etc. *Basilio Serpens terrenus*.

NIXVS, fit, dum sub valida inspiratione diaphragma deprimitur, simul vero abdominis muscoli, vt in expiratione, contrauntur. Hinc valida compressio viscerum infimi ventris oritur, et contenta, vt foeces, foetus sub parto, etc. exprimuatur. — *Nixus parturiensium* sunt idem, quod doleres, seu conatus parturientium.

NOCTAMBULO, seu **NOCTAMBVLVS**, aut rectius *Somnambulus*, est morbus e somno profundo, insomniis grauibus, et motu corporis compositus, seu hallucinatio dormientium, qua se vigilare, et varia sibi peragenda esse putant; adeo vt hic status sit proximus quidem vigiliis, sed vt somnambuli plane excitari nesciant, quae perpetrarint, vnde somnium non adesse dicendum foret, nisi oculi clausi essent,

et sensus externi omnes aboliti. Somnambuli vero aliquos musculorum motus cient, surgunt, incedunt, stant, aut alia quaedam agunt, nonnulli ad vitæ munia accedunt, et id aggrediuntur, quod vigiles non auderent. Gr. *Νυκτοβάτης*, et *Τροπάτης*. Ge. Ein Nachtwandler, Mondschläfger. G. *Noctambule*, *Promeneur de Nuit*. A. *A Person that walks in his sleep*. B. *Nachts-Wandelaar*.

NODOSVM, dicitur de certa *Arthritidis* species, quando materia tophacea articulis digitorum pedum manuumque impacta et coagmentata post varios *Arthritidis* paroxysmos, efficit, vt distorqueantur, curis aperiatur, et pereunte motu membrum incurvetur, exque ipsis tumoribus duris materia tophacea, seu calcarea, prodeat. Inueteratam vixque sanabilem indicat *arthritidem*, iamque, *Ouidio* testante, *Solucré nodosam nescit Medicina Podagram*.— Dicitur quoque de radicibus. Vocatur *radix nodosa*, quoribus oriundus ex eius latere stolo et longe lateque horizontaliter sub terra discurrens hinc inde nodos format, ita vt singuli nodi radices emittant, et gemmam contineant nouae plantae producendae idoneam, vt in Gramine canino repente, et Solano vesicario, siue Alkekengi officinarum, aliisque pluribus plantis quotidianum est obseruare. Simile quid in *Fragaria*, sed supra terram, contingit, quae longa hinc inde quasi brachia extendens plantas nodulis inclusas gerit, quae, vbi terram apprehendunt, radices emittunt, et matre non indigent. Hinc pater, stolonem, licet ex radice prodeat, immerito pro radicis parte haberi. Pleraque autem tales plantae sunt annuae, et cum caule radix perit.

NODVLVS, NODVS, Gr. *Κενοφάρυξις*, est sacculus linteus, medicamentis morbo conuenientibus impletus, qui in cantharo aquae, cereuisiae, aut viui, pleno inditur, digeritur, vel decoquitur, cuius tinctura aegris propinatur. Ge. *Säckeln*. G. *Sacken*. A. *Bag*. B. *Zakje*.

NODVS, est productio recentis sobolis ex fibris ligneis et tracheis ortae, vt exterius in noua folia et plantae surculum, seu gemmam, compingatur. G. Ein Knospe in Gewächsen. G. *Bourgeon*.

NODVS, i. q. *Ganglion* et *Nodulus*. Quibusdam etiam *Nodus* idem est, quam *Exostosis*, scilicet tumor ossium, vel minorum totalis, vel maiorum partialis.

NOLI ME TANGERE, vide *Impariens herba*.

NOLI ME TANGERE, est species Cancris, in facie, in quo praesertim supra mentum, circa os et nasum oritur tumor, vel vlcus, exulcerati cancri speciem gerens, lente in initio crescens, quasi pustula parua, sensum autem partem

vicinas depascens. Vix medelam admittit, et nomen gerit, quod quavis fere medicatione exasperetur. Ge. *Der Krebs*, der fressende Wurm. G. *Le Loup*, *Chancre*. A. *The Wolf*, *Cancer*. B. *De Vres*.

NOMAS, et NOMA, est vicus putridum et depascens, in glandulosis oris partibus, cum erosione et saepe carie; a scorbutica corporis temperie ple. umque ortum. A *vīna*, depasco: vnde apud *Herodorum vīna vauēd*, depasco cadaver. — *Nomomēna* sunt, quae excrescentem carnem exedunt. Ge. *Ein böses*, oder um sich fressendes Geschwür, Mundkrebs, Mundsaule. G. *Ulceremalin*. A. *Putrid Ulcer*. B. *Kwaad-zweer*, *Water-kanker*, *stinkende Kanker des Mond*, *ineetende Zweeren*.

NOSOCOMIVM, est domus publica, seu hospitium commune, in quo pauperes aegri recipiuntur, decumbunt, et curantur. Ex *vōōs*, morbus, et *noctus*, curam gero. — *Nosocomia* est aegrorum curatio. Ge. *Ein Siechhaus*, *Hospital*, *Krankenhauß*. G. *Hospital*. A. *Hospital*. F. *Een Gast-buis*, *Zieken-buis*.

NOSOLOGIA, idem quod *Parthologia*. Ab aliis tamen exactius *Nosologia* tantum pro parte Pathologiae, scilicet pro definitione et enumeratione morborum sumitur, sicque ab *Aetiologia*, quae de causis, et a *Symptomatology*, quae de effectibus morborum agit, distinguitur. A *vōōs*, morbus, et *logia*, et *logos*, narro.

NOSOS, i. q. *Marbus*. A *vōōs*, aegrotō.

NOSTALGIA, est genus morositatis, quo peregrini ad patrias et patriam suam reuerti tam intense cupiunt, vt, reditu denegato, moerore, agrypnia, anorexia, aliisque grauius symptomatibus dinexentur; et saepe iis tandem conficiantur. Ge. *Das Heimweh*. G. *Maladie du pais*.

NOSTOC, seu NOSTOCUM, est species Musci, vel Lichenis membranosi, *Tremella Nostoc plicata undulata Linn.* (Cryptog. Alg.) *Tremella* terrestris, sinuosa, pinguis et fugax *Dill.* substantiae apparenter vinctuosae, vel gelatinosae, coloris viridis, parum transparentis, saporis nullius: tempore aestiuo in hortis et pratis post pluuias incredibili et quasi momentanea celeritate abunde proueniens, et breui post exsiccata disparens. Hinc etiam *Muscus fugitiuus* vocatur. Foliola scilicet plantae sub forma granorum conuoluta non apparent, nisi aqua turgeant. Mira de eo Alchymici referunt, et primum principium omnium vegetabilium et caeli florem, aut folium, vocant. Nomen *Nostoc* a *Paracelso* datum est. Aqua stillatitia huius musci externe applicata summum esse remedium anodynum, et caneros, pessimaque vicia sanare

dicitur. Pariterque pulvis, ad duo, vel tria grana sumtus, externum incrementum capillorum, vt ferunt, accelerat.

NOTAE MATERNAE, l. q. *Naeuus*.

NOTHAE COSTAE, sunt costae quinque (in vtroque latere) inferiores, *Spuriae* dictae, sensim magnitudine decrefcentes. Sic vocantur, quia non, vt aliae costae, cum sterno cohaerent, sed superiores tantum tres inter se et cum vltima costa vera per substantiam cartilagineam connexae, inferiores duae extremitate anteriori partibus musculosis infixae sunt, quo liberior sic earum motus, thoracisque inferioris extensio fit. A *νοθήω*, adultero. Ge. Die kurzen, oder falschen Rippen. G. Faussees Côtes. A. The bastard Ribbs. B. De bastaard-Ribben. — Morbi etiam *Notbi* dicuntur, qui ordinariam et regularem normam excedunt, vt febres tertianae, quartanae, et quotidianae nothae: pleuritis notha, variolae nothae, etc.

NOTIALGIA, ita vocantur dolores dorsi. A *νότος*, tergum, et *ἄλγος*, dolor. Ge. Rückenschmerzen. Conf. *Notus*.

NOTVS, est Tergum, siue dorsum, quod est posterior thoracis pars. Hinc *Notialgia* est morbus, cuius praecipuum symptoma est dolor dorsi, a quacunq; demum causa oriens. A *νοτίζω*, terga do, terga verto. Ge. Der Rücken. G. Le Dos. A. The Back. B. De Rug.

NOVACVLA, est culter chirurgicus, absque cuspide, acie acutissima, tergo admodum crasso, cuius forma et magnitudo propter diuersimodam operationem variat. *Culter tonsorius* Cic. Gr. *Ξυρον, Ξυρος, Ξυρίς, Μαχαίρης, Αμμονιο, Μαχαίρα κρυκή*, eadem licentia a *Plutarcho* in *Dione* dicitur, qua *Culter tonsorius* a *Cicerone*, siquidem tondendo ratio nouaculae aliena est: aliud enim est *ξυρίσαι*, radi, aliud *κρυκίσαι*, tonderi. Ge. Ein Scheermesser. G. Un Rasoir. A. A Razor. B. Een Scheermes.

NVBECVLAE, sunt particulae leues, se mutuo, laxo amplexu comprehendentes, vrinaeque innatantes. Vide *Enaeorema*. Gr. *Νεφέλιον*. Ge. Wölklein. A. Petits nuages. A. Small, or litle Clouds. B. Wolkjes. — Aliquando vox vsurpatur de albis oculorum maculis, quae Graecis *Leucmata* dicuntur. Vide *Nephelae*.

NVBES, vide *Nubeculae*, et *Enaeorema*.

NVCAMENTA, idem sunt, quam *Iuli*, seu *Flores amentacii*. Ge. Röslein an den Bäumen. G. Châtons. B. Karrestaarjes, Bloessem van een Noozeboom.

NVCHA, est posterior pars colli, ceruix dicta, in qua

setacea excitantur. Ge. Der Nacken. G. La Nuque. A. The nape of the Neck. B. De Nek, Nek-pus.

NVCIOSITAS, i. q. *Myopia*.

NVCISTA, vide *Moscbata Nux*.

NVCLEVS, NVCLEI, sunt instrumenta chirurgica, formam dimidiatae Iuglandis habentia, ex argento, cupro, vel cornu, confecta, in medio foramine paruo pertusa, quae strabonibus ante oculos ligantur, vt affuecant per medium foraminulum videndo oculorum aciem et axin visus recto dirigere. — Item est semen nucibus, vel fructibus, inclusum.

NVDVS, botanicis dicitur *caulis* foliis et squamis destitutus, vel *folia* et *pedunculi* setis et pilis carentes, vel *verricillus*, aut *racemus*, inuolucris, aut bracteis, destitutus.

NUMERO, non solum fructus et semina metiuntur, sed et animantium partes, vt vitelli. Vulgo sic notatur, *No*: vel *Num*.

NUMMVLARIA, est species *Lysimachiae*, scilicet *Lysimachia humifusa* *Tournef.* *Lysimachia Nummularia* foliis subcordatis, floribus solitariis, caule repente *Lin.* (Pentandr. Monogyn.) Habet caulem tenuem, longum, repentem, ramosum. Folia sunt circinnatae fere rotunditatis, ex aduerso caulis repentia, viridia, saporis adstringentis. Flos monopetalus est, rotatus, multifidus, arcte cauli adnatus. Huic flori succedit capsula, vel testa rotunda, per maturitatem diffusilis, habens semina minima. Radix est parua. Haec planta crescit in locis humidis. Qualitatis est subacidae et subacris, viribusque saponaceis, subadstringentibus et vulnerariis gaudet; hinc in menorrhagia, leucorrhoea vulneribusque internis, vel succus expressus, vel infusum, insigni cum fructu adhiberi potest. Sic dicitur a foliorum rotundorum figura, nummulum referente. Ge. Wiesengeld, Pfennigkraut, Egelkraut. G. Herbe aux écus, Nummulaire. A. Monneywort. B. Penning-kruid.

NVPTIAE PLANTARVM, botanicis sunt illa actio, qua insperso polline masculino ex antheris in stigma foemininum germen foecundatur, sicque fructificatione facta species plantarum propagantur. *Publicae* sunt nuptiae, si flores unicuique visibiles sint, *Clandestinae* vero, (*Cryptogamia*) si flores oculis nostris nudis vix conspiciantur.

NVTANS, botanicis dicitur *caulis*, aut *pedunculus*, apice extrorsum reflexus.

NVTRIMENTVM, multis idem, quod *Alimentum*. Aliis vero placet hoc nomen tantum dare alimentis, postquam eosque a corpore nostro sunt mutata, vt fluidis nostris re-

stituendis et solidis reparandis sint idonea. Ge. Nahrungsmittel. B. Voedzel.

NUTRITIO, est actio corporis, qua continuum substantiae corporeae defluxum alimentis idoneis restauramus. — Item species quaedam est incrassationis, aut potius augmentationis, uti videre est in conficiendo Unguento nutrito, in Aloe, aliisque rebus. Ge. Das Gebeyen, Nahrung. G. Nutrition. A. Nourishing, Nutrition. B. Voeding. Vide Alitura.

NUX, est species doloris capitis, quae magnitudine nuci sentitur; sicut *Ouum*, *Clavus*, aliaque species. — Fructus item quosdam denotat, cortice lapideo nucleum occludentes, suis sub nominibus quaerendos. Ge. Nuss. G. Noix. A. Nut. B. Noor.

NUX INDICA; vide *Moschata nux*.

NUX MALDIVICA, vide *Maldivica nux*.

NUX VOMICA, vide *Vomica nux*.

NUX UNGVENTARIA, i. q. *Balanus myrsefica*.

NYCTHEMERVM, est tempus, denotans spatium viginti quatuor horarum. Ex νύξ, nox, et ημέρα, dies. Ge. Ein Tag und Nacht, vier und zwanzig Stunden lang. B. Een Eemaak.

NYCTALOPIA, AMBLYOPIA MERIDIANA, est affectus oculorum, quo aeger in luce magna non potest videre, noctu vero, vel circa vesperam, melius. Oritur ab incipiente cataracta in medio pupillae, vel si nimis sensibilis fuerit retina et nervus opticus, vel si pupilla nimis dilatata sit. Ex νύξ, nox, et ἀπομαι, video. Ge. Blödigkeit, Tagblindheit. G. Nyctalopie, Vue de Hibou. A. Cat-eyed, Day-blind. B. Katzen-oogen, Dagblindheid.

NYMPHAE, sunt plicae duae cutaneae in pudendo muliebri e revoluzione integumentorum natae, utrinque una, praeputia clitoridis continuae, indeque ad latus vrethrae plus, vel minus, descendentes, interiori labiorum lateri iunctae, papillis nervosis atque glandulis sebaceis refertae, et urinae ex vrethra effluentis directioni, vel vaginae in partu dilatationi inseruientes. Graec. Νύμφη, Μύρον, Ὑδραρία, Κλαυρία, Ἐπίδορα, Κόρυμβος, ubi increuerit. Item *Cavum inferioris labri*, Poll. Τόπος. — — — *Nympha* tamen etiam ab artis medicae principibus, *Paulo*, *Oribasio*, et *Aezio*, sumitur pro clitoride, nec illam confundunt cum Alis, quae a veteribus Graecis distinguebantur, et πτερυγία, μερομηλας, et ab *Eurypho* Κορυμβοι vocabantur, et vocum abusu *Nymphae* dictae fuerunt. Vide *Oestrum veneris*. Ge. Die Nymphen, Wasserlesjen. G. Les Nymphes, le Clitoris.

NYMPHAEA, seu **NENUPHAR**, *Nymphaea maior alba*, vel *lutea* *Baub.* *Nymphaea alba* foliis cordatis integerrimis, calyce quadrifido *Linu.* (Polyandr. Monogyn.) est planta, quae habet folia magna, ampla, orbiculata, crassa, carnosa, fungosa, et superficiei aquae innatantia. Caules sunt crassi, fungosi, rotundi, rubicundi, teneri, succulenti. Flores sunt rosacei, polypétali, coloris albi, vel lutei, sine odore. Calyx tetra- vel pentaphyllus. Post florem sequitur fructus obrotundus, carnosus, angustatus, apice coronatus, in plurimos loculos diuisus, qui loculi continent semina nigricantia, splendentia et oblonga. Radix est longa, crassa, in cortice nodos habens, foris ex fusco liauescens, intus pallida, fungosa, leuis, carnosa, succum viscosum continens, quae in fundo fluminum, vel stagnorum, crescit: saporisque est adstringentis, austeri, odoris nullius. Plantae huic insignis virtus refrigerans, demulcens atque anodyna tribuitur; hinc praecipue radix decoctis contra nephritidem, dysuriam et gonorrhoeam a nonnullis additur. Recentis qualitas acris et vesicatoria dicitur; sed in caritate annonae absque noxa ad panificium adhibitam esse lego. Prostat praeter radicem in officinis conserua florum, syrupus, aqua et oleum infusum. — — *Nymphaea lutea officin.* cum priori viribus conuenit. Barbarica voce, nomen sibi vindicasse videtur, quod aquosa amet loca: vel, ut ex veteribus aliqui fabulati sunt, a Nympha, quae zelotypia *Herculis* intabuít, et mortua in palustrem hanc plantam mutata est. Ge. Seeblumen, Wasserlilien. G. *Nenuphar*. A. *Water-Lilly*. B. *Plompen*, *Water-rozen*, *Meer-bladeren*.

NYMPHOMANIA, i. q. *Furor uerinus*.

NYMPHOTOMIA, est Nympharum excisio, quarum nimia protuberantia in nupturis virginibus sponfus copula quandoque frustratur, aut saltem difficulter admittitur; earum excisio *Aegyptiis* frequens erat, et *Circumciso muliebris* vocabatur. Hoc etiam nomine denotatur operatio chirurgica, qua clitoris iusto longior truncatur. Ex *ἡμῶν*, nympha, seu ala, et *τομή*, secó.

NYSTAGMVS, est vel palpebrarum, vel bulbi oculi, immo iridis, seu uuae, alternus motus rapidus et continuus, vel oculorum instabilitas. *Hippocrati* idem fere denotat, ac *Cama uigil*. G. *La Sauris*.

○ simplex, chymicis *Alumen* denotat, verum si triplex fuerit, in basi nempe duo, et in superficie vnum, ^o *Oleum* significat. Si Diametrum habeat, a dextris ad sinistrum latus, *Sat* denotat ⊖; verum a superiori ad infimam partem, *Nitrum* ⊕ erit; in superiori parte si aderit crux, *Aurimonium* ⚡, sed si in infima parte, *Cuprum* ♀, significabit; in superiori parte semilunula recumbens dorso, et in infima parte crux, *Mercurii* erit signum ♄; e vertice ad basin linea, et a dextris crux, *Vitriolum* ⊕ ⊕ denotat. Si habeat transversum telum ♂, *Mars*, siue ferrum, aut chalybs est; si in medio punctum, *Aurum*, siue *Sol* ⊙ significat.

OBELAXA, est *Sutura sagittalis* in cranio, quae anterior coronalem, posterius lambdoidem suturam attingit; fit enim ex mūtua ossium hregmatis coniunctione. Gr. ab ὀβελός, veru. Ge. Die Pfellnath. G. La Suture Sagittale. A. Arrow Suture. B. De Pyl-naad.

OBESITAS, est iusto maius volumen totius corporis cum aliquali difficultate actiones debite exercendi, oriens a nimia collectione pinguedinis in cellulis tunicae adiposae. Ge. Die Dicke, Fettigkeit, Vollenbigkeit. G. Obesité. B. Lyvigheid.

OBLATAE LAXATIVAE, et PURGANTES, sunt ex farina cum saccharo et speciebus purgantibus. Ge. Die purgierende Oblaten, Morzellen. G. Oblies laxatives. A. Laxative Wafers. B. Medicinale Oblien.

OBLIQUVM, est medium inter rectum et transversum; hinc dicitur de illis partibus, quae hoc modo decurrant, in primis musculis quibusdam capitis abdominis et oculorum. Sic *Musculus obliquus externus* abdominis, seu *Oblique descendens*, est stratum fibrarum musculationum septem, vel octo, digitationibus vtrinque a costis ultimis veris atque a costis spuris oriens, et oblique descendens aponeurossi latae margini ossis ilei et pubis, antrorsum vero aponeurossi socii iunctum *lineam albam* constituens, in inferiori parte *annulum* pro transitu funiculi spermatici in viris, in foeminis pro transitu ligamentorum uteri rotundorum formans. — *Obliquus internus*, seu oblique ascendens, *musculus* est stratum fibrarum ab osse pubis et margine superiori et anteriori ossis ilei vtrinque oriens, et oblique ad costas spurias et ultimam veram tendens, antrorsum vero in aponeurossin expansum, *Lineam semilunarem* formans, in yaginam, quae muscolum rectum includit, dehiscens, et ad *lineam albam* extensam.

Qui musculi actione sua cauum abdominis angustius reddunt, hinc et respirationi et excretioni foecum, vrinae, partus inferuiunt.— Musculi *obliqui nasi* sunt striae fibrarum ab osse maxillae superioris ad cartilagineam narium tendentes, easque dilatantes.— Musculi *obliqui capitis* vtrinque duo sunt, *superior* et *inferior*, quorum ille, ab apophysi transuersa atlantis oriens, mediae et infimae parti ossis occipitis inseritur, hic ab apophysi spinosa vertebrae secundae colli procedens apophysi transuersae primae vertebrae inseritur; qui ergo musculi mutua actione caput rotant, simul agentes extendunt atque figunt.— Musculi *obliqui oculi*, quorum alter *superior* est, alter *inferior*. Ille in intima orbita ad vaginam nerui optici oriens et inter rectum superiorem et inferiorem transiens, longo tendine trochleam, seu partem cartilagineam, ad marginem superiorem orbitae versus canthum oculi maiorem sitam transiens, retrorsumque tendens bulbo oculi inseritur: alter *inferior* a margine inferiori orbitae iuxta ductum nasalem procedens retrorsum oblique tendens posteriori parti bulbi adnascitur. Hi musculi alterne agentes bulbum oculi oblique eleuant, vel deprimunt, hincque, cum praecipue par Neruorum patheticum in eos distribuatur, *Parherici* vocantur, simul vero agentes, bulbum oculi a musculis quatuor rectis retractum, antrorsum ducunt, vt promineat, prout in attenta obiectorum consideratione, aut repentino terrore, fieri solet.

OBLIVIO, est vitium memoriae, quo vestigia rerum antea perceptarum delectur, nec pro voluntate reuocari possunt. Sed etiam a morbis memoria laedi, rerumque omnium obliuio induci potest. Vide *Letargus*. Gr. *Ἐπιλημοσόν, Λήθη*. G. *Vergeffenheit*. G. *Oubli*. A. *Forgetting*, *Forgerfulness*. B. *Vergeetelheid*.

OBOLVS, est dimidium scrupuli; pendet grana decem; olim eius signum erat S , nunc vero character iste parum in vsu est, sed potius scribitur ss . id est Scrupuli dimidia pars. Est sexta pars drachmae Atticae, siue aereolae sex. Ge. *Ein halber Scrupel*. G. *Obole*. R. *Een half Scrupel*.

OBRIZVM, est aurum ad omnibus aliis admixtis metallis depuratum, ita vt summo igne et fluxu cum antimonio nihil amplius deperdat. Ge. *Gelutert Gold*. B. *Gelouert Goud*.

OBSESSVS, dicebatur olim, cuius corpus a daemone inhabitari atque regi credebatur, sed rectius huiusmodi homines pro *Epilepticis*, vel *Maniacis*, habentur. Ge. *Ein Besessener*. G. *Obsedt*, *Demoniaque*. A. *Demoniak*. B. *Bezeten*.

OBSTETRICIA ARS, est pars medicinae, vel chirurgiae, quae docet debita manuum, vel etiam instrumentorum, applicatione partum quemuis promouere. Ge. *Die Hebammenkunst.* G. *Accouchement.* A. *Midwifery.*

OBSTIPATIO, est foecum aluinarum excretio impedita. Ge. *Hartleibigkeit.* G. *Constipation.*

OBSTIPITAS, est tonica capitis inflexio in vnam alteramve plagam, adeoque lateralis, antica, vel postica, prona, vel supina. Dicitur hinc *Caput obstipum.* Vide etiam *Scoliasis.* Ge. *Krummer Hals.* G. *Torticolis.*

OBSTRUCTIO, est canaliculorum et cavitatum a laterum tumore, callo, contractione, vel corpore impacto, aut laterum a vicinis compressione occlusio, ita vt liquor requisitus per illos fluere impediatur. Praecipue autem locum habet in vasis minimis, imprimis in extremitate arteriarum et venis minoribus. Vide *Empbraxis, Senuochoria, Thlipsis, Symphysis,* etc. Ge. *Verstopfung.* G. *Oppilation, Obstruction, Bouchement.* A. *A Stopping, or Shutting up.* B. *Verstopheid.*

OBSTRVENTIA, sunt constipantia, quae poros sudorem nimium effundentes claudunt; aut sanguinem effluentem sistunt, aut quae in genere transitum fluidorum per canales eorumque orificia impediunt. Ge. *Stopfende Mittel.* G. *Obstruktifs.*

OBTUNDENTIA, medicamenta sunt, quae acrimoniam, superposita alia inertis materia, tollunt, vt vagina respectu cultri facit; et oleosa respectu veneni, aut aliorum quorumuis acrium. Ge. *Sindernde Mittel.* B. *Verstompde Middelen.*

OBTURATOR, est instrumentum chirurgicum, lamina scilicet spongia munita, sic adaptata, vt palato, vel a natiuitate fisso, vel carie eroso, applicari, ibique detineri et sic loquelae vsum restituere possit.

OBTURATORES MUSCVLI, sunt duo musculi, quorum alter *internus*, alter *externus* dicitur. *Obturator internus*, oritur, ab ambitu interno foraminis ovalis inter os ischion et pubis siti, et a ligamento id foramen obturante, tum tendine suo inter spinam et tuberositatem ischii transiens, atque reflexus inter musculos geminos decurrens, parti superiori trochanteris maioris infigitur. *Obturator externus* ab ambitu externo eiusdem foraminis, et a latere tuberositatis ischii oriens, et inter marginem inferiorem acetabuli et tuberositatem ischii transiens, postice inter duos trochanteres inseritur. Hi musculi sunt rotatores femoris, quia

scilicet actione sua, vna cum geminis, quadrato femoris et iliaco externo, femur extrorsum circumagunt, vt calces se respiciant, digiti distent. Ge. Die verstopfende Muskeln des Schenfels. G. *Muscles Obturateurs*. A. *The bending Muscles of the thigh*. B. *De Stop spieren*.

OBTVSYM, botanicis dicitur *folium*, seu *perianthium*, intra segmentum circuli terminatum.

OBVERSA, vocantur *folia*, quorum basis angustior euadit regione apicis, sic obuerse-ouata, seu obouata, vel obverse cordata, seu obcordata, dicuntur.

OBVLVS, i. q. *Obolus*.

OCCIPVT, Gr. Ἰψλον, est posterior cranii pars. Ge. Das Hintertheil des Hauptes. G. *l'Occipus*. A. *The Hinderpart of the Head*. B. *Het Agter-hoofd*.

OCCIPITIS OS, posteriorem et inferiorem cranii partem occupat, et connectitur per futuram lambdoideam cum ossibus bregmatis, a lateribus cum ossibus temporum, posterius cum osse sphenode, et inferius cum suprema vertebra colli. Magno foramine donatum est, per quod medulla spinalis descendit. Ge. Das Hinterhauptbein. B. *Agterhoofdsbeen*.

OCCVLTA QUALITAS: sic dicebatur olim ea corporum conditio, quae quidem per varia phaenomena adesse cognoscatur, sed cuius nulla ratio, vel explicatio, dari poterat. Ge. Verborgene Eigenschaft. G. *Qualité occulte*. A. *Hidden Quality*. B. *Verborgene Hoedaauigheden*.

OCCULTI MORBI, sunt, quorum causam ignoramus: vel qui in corpore nostro latent, nec symptomatibus statim manifestantur, vt sunt cancri, lues venerea, etc. Ge. Verborgene Krankheit. G. *Maladie cachée, Inconnue*. A. *Hidden disease*. B. *Verborgene Ziekten*.

OCHEMA, est liquor, seu vehiculum aliquod, quo medicamenta siue nimis arida, vel nimis fortia, miscentur, vt tutius et commodius assumi possint. Gr. Ὀχημα τῆς τροφῆς, est vehiculum alimenti, siue serum in sanguine. Ab ὄχημα, veho.

OCHRA, est substantia terrea, seu ferri terra praecipitata, nec sulphure, nec arsenico mineralisata, coloris rubri, fusci, lutei, quae vltima *Sil*, vel *Ochra Plinii*, dicitur, in igne, ni ante rubra fuerit, rubescens, et durefcens, post calcinationem magnetem sequens, et adiecta materia inflammabili fusa in ferrum abiens; reperitur vbique fere ad acidulas martiales et in paludibus. Qualitatis est ad argillam accedentis, viribusque adstringentibus et exsiccantibus pollet; rarior tamen vsus eius in medicina externus est. Coriarii luteam Ochram ad vsum tinctorium adhibent. E solutione vitrioli Ochra

praecipitatur; hinc datur quoque *Ochra Zinzi*, quae est Terra calaminaris, et *Ochra cupri*, quae est *Viride montanum*, cum omnes calces metallorum *Ochrae* nomen gerunt. G. *Dcher. G. De l'Ocre, ou Rubrique.* A. *Okar. B. Berggeel, Oker.*

OCHRUS, est planta, flore papilionaceo, (Diadelph. Decandr.) quae habet caules angulosos, flexiles, repentes. Folia oblonga, articulata, modo simplicia, modo coniugata, in claviculam abeuntia, quibus a *Lathyro* differt. Flores ex foliorum alis erumpunt, pedunculis breuibus adhaerescunt, leguminosi sunt, et albi. Flori succedit siliqua rotunda, et cylindrica, sed in superiori parte conica, recondens femina cylindrica, Pisi minoris magnitudine, coloris obscuri flauis. Radix est fibrosa. Iuxta Ill. *Linnaeum Ochrus* ad Pisa refertur, et est *Pisum ochrus* petiolis decurrentibus membranaceis diphyllis, pedunculis unifloris: *Ochrus* folio integro capreolos emittente *Baub.* Crescit inter segetes Cretae et Italiae, sed etiam apud nos passim prouenit. Semina sunt edulia, chylum viscidum parientia. Gr. *Ἄχρεος*, *Ochrum* et *Ochra*, a luteo colore, quem medulla refert, nominatur. Ge. *Kleine Erbsen.* G. *Ochras, petit Pois.* A. *Middel-Peases.* B. *Kleine Erweten, gemeene Erweten, roudé Erweten, beere Erweten.*

OCHTHODES, sunt ulcera, quorum labia callosa, vel verrucosa sunt, non maligna tamen. Ab *ὄχθῆ*, ripa, et *ὄδῶς*, forma.

OCIMASTRUM, s. *Ocymastrum*, est Herba, et ab *Ocimo* diminutiuum. Est *Silene viridiflora* L. (Decandr. Trig.) petalis semibifidis, foliis ouatis scabriusculis acutis, panicula elongata, subaphylla. Ge. *Wilde Enchnis.* G. *Basilic sauvage.* A. *Wild Campion.* B. *Wilde Lychnis.* — Aliis vero est *Basilicum syluestre*, aliis *Circaea*. Aliis *Lychnis syluestris*, vel aquatica purpurea simplex *Baub.* *Lychnis dioica* Linn.

OCIMUM, seu **OCYMVUM**, vel **BASILICVM**, est planta, (Didynam. Gymnosperm.) quae emittit caulem densum, qui se in multos ramos lanuginosos et quadratos diuidit, foliaque Parietariae habet, sed minora, odoris fortis, aromatici, penetrantis, et grati. Flores sunt verticilli, in spicas satis longas, et in summitate ramorum dispersas congesti, odorantes, monopetali, ringentes; galea erecta, crenata, longa, quadrifida, simplex, amplior, quam barba, caua, horizontaliter porrecta. Calyx postea clauditur. Semina oblonga, nigricantia, et minima includit. Radix est nigricans, fibrosa, lignosa, annua. Essentialis character consistit in filamentorum duorum minorum processu reflexo ad basin exserto. Haec planta scaturit oleo aethereo, visibusque aromaticis, bal-